
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

ESCOLA DE ENGENHARIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA 

PÓS-TRATAMENTO DE EFLUENTE TÊXTIL 

USANDO COAGULAÇÃO/FLOCULAÇÃO 

COMBINADO COM PROCESSOS DE 

SEPARAÇÃO POR MEMBRANAS 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO 

 

Patricia Fortino 

 

 

Porto Alegre 

2012



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

ESCOLA DE ENGENHARIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA 

PÓS-TRATAMENTO DE EFLUENTE TÊXTIL USANDO 
COAGULAÇÃO/FLOCULAÇÃO COMBINADO COM PROCESSOS DE 

SEPARAÇÃO POR MEMBRANAS 

Patrícia Fortino 

Dissertação de Mestrado apresentada como 

[...]
 
Figura 7 Representação esquemática do fluxo osmótico, equilíbrio osmótico e osmose inversa. 

 

As principais vantagens do processo de OI são (MATTA, MORETTI e 

CABRAL, 2004; GIRARD e FUKUMOTO, 2000; HABERT, BORGES e NOBREGA, 

2006, MULDER, 1991): 

 não envolve mudança de fase e não utiliza calor; 

 apresenta menor gasto de energia, diminuindo o custo de processo; 

 requer pequeno espaço para instalação; 

 o permeado apresenta pureza maior que qualquer outro processo de separação; 

 equipamento e operação simples; 

 diminuição da quantidade de resíduo gerada. 

Dentre as desvantagens do processo, podem ser mencionados (MATTA, 

MORETTI e CABRAL, 2004; GIRARD e FUKUMOTO, 2000; FRANÇA NETA, 

2005; JIAO, CASSANO e DRIOLI, 2004; HABERT, BORGES e NOBREGA, 2006; 

MULDER, 1991): 

OSMOSE INVERSA EQUILÍBRIO OSMÓTICO FLUXO OSMÓTICO 



35 

 

 redução do fluxo devido à polarização de concentração e ao fouling; 

 altos investimentos em bombas devido às altas pressões utilizadas. 

O aumento da produtividade de produto processado com as membranas 

disponíveis no mercado, o aumento da vida útil das membranas, a obtenção de 

membranas mais resistentes ao efeito de incrustações (fouling), com maior resistência 

química ao meio no qual são utilizadas e com maiores resistências mecânicas a 

condições drásticas de operação são algumas características necessárias para melhorar o 

desempenho dos sistemas de osmose inversa (CARVALHO, 2005). 

Em processos de OI, geralmente, o objetivo é purificar ou concentrar soluções 

que contém diferentes tipos de solutos, onde cada uma dessas substâncias é retida pela 

membrana. A fim de medir a retenção global de solutos/partículas através da membrana, 

é necessário que a concentração de sólidos dissolvidos totais na corrente de alimentação 

e de permeado seja determinada.  

A concentração de sólidos dissolvidos totais de soluções aquosas processadas 

em OI incluem materiais orgânicos em pequenas quantidades e sais dissolvidos em 

grande quantidade, sendo que somente os sais dissolvidos têm efeito significante sobre a 

condutividade elétrica. Assim, medidas de condutividade elétrica podem ser utilizadas 

para estimar a concentração de sólidos dissolvidos nas correntes de alimentação e de 

permeado, usando a unidade de microsiemens por centímetro ( S.cm-1) como indicador 

de concentração. 

De acordo com HO e SIRKAR, 1992, a qualidade do produto e o fluxo de 

solvente são funções da concentração, pressão, temperatura e pH. O fluxo de água, por 

exemplo, aumenta com o aumento da pressão aplicada. A temperatura afeta o fluxo de 

água porque um aumento na temperatura resulta em um aumento na pressão osmótica e 

na permeabilidade do solvente e do soluto. O aumento da permeabilidade do solvente 

resulta no aumento do fluxo de água. A mudança do fluxo de água com a temperatura 

pode também ser causada pela mudança da viscosidade da água. O pH exerce forte 

influência na retenção de solutos orgânicos ionizáveis. Na faixa de pH em que esses 

solutos estão sob a forma ionizada, a passagem destes íons pela membrana é facilitada. 



36 

 

O fluxo de solvente através das membranas de OI, de acordo com MULDER, 

1999, é tão importante quanto à seletividade em relação aos vários tipos de solutos, e é 

inversamente proporcional à espessura da membrana. A maioria das membranas possui 

uma estrutura assimétrica ou composta, isto é, uma fina e densa película de membrana 

(menor que 1 m) é suportada por outra camada porosa de maior espessura (50-150 

m). A resistência ao transporte de solvente através da membrana é determinada, 

principalmente, pela película fina e densa que também é responsável pelas 

características de seletividade da membrana. A camada suporte porosa confere 

resistência mecânica à película. Membranas com estrutura assimétrica podem ter a 

película seletiva e camada suporte constituídas por materiais poliméricos diferentes, 

para que cada camada seja otimizada separadamente. 

A indústria, de um modo geral, faz grande uso da aplicação de OI para produzir 

água altamente purificada e, também, para tratar efluentes industriais. O processo de OI 

também é usado para produzir água potável pela dessalinização da água do mar.  

O fluxo de água através da membrana depende das propriedades da membrana, 

da temperatura da solução, da diferença da pressão aplicada através da membrana e da 

diferença de pressão osmótica entre a solução concentrada e a solução diluída. O 

transporte da água através da membrana é descrito através da Equação 5:. 

QW = KW (ΔP – Δπ)                (5) 

onde: 

Qw = vazão de água através da membrana (m
3
. s

-1
); 

KW = coeficiente de permeabilidade da membrana para água (m
3
.m

-1
.s

-1
.Pa

-1
); 

∆P = diferença de pressão através da membrana (Pa); 

∆π = diferença de pressão osmótica através da membrana (Pa); 

A = área superficial da membrana (m
2
); 

l = espessura da membrana (m) 



37 

 

A pressão osmótica é aproximadamente proporcional à concentração da solução 

e depende das espécies iônicas presentes e da temperatura da solução. Para soluções 

diluídas, a pressão osmótica é aproximada pela Equação de van’t Hoff (6): 

πi= νi ciRT                (6) 

onde: 

i = pressão osmótica do soluto i (Pa); 

i = número de íons formados na solução; 

ci = concentração molar do soluto (mol.m
-3

); 

R = constante dos gases ideais (Pa. m
3
 . mol

-1
 . K

-1
); 

T = temperatura absoluta (K). 

Conforme AMJAD, 1992, o transporte de sal através da membrana é 

proporcional à concentração ou diferença de potencial químico através da membrana e é 

descrito pela Equação 7: 

Qs= Ks (∆C)A/l               (7) 

onde: 

QS = vazão de sal através da membrana (kg.s-1); 

KS = coeficiente de permeabilidade da membrana para o sal (m3.s-1.m-1); 

C = diferença de concentração de sal através da membrana (kg.m-3); 

A = área superficial da membrana (m2); 

l = espessura da membrana (m). 

Nesta equação, o transporte de sal através da membrana é dependente somente 

da diferença de concentração e é independente da pressão aplicada. 

 

LING et al (2011) estudaram processos físico-químicos combinados com PSM 

de UF e Osmose Inversa com objetivo de remoção de cor de efluente têxtil, utilizando o 

efluente da indústria após tratamento secundário como alimentação. Foram analisados 

os parâmetros de DQO, condutividade, sólidos suspensos, turbidez, cloreto, sulfato e 



38 

 

absorbância. Foram utilizadas dois tipos de membranas de OI em módulo plano de 

70cm²: a BW30 (Dows) e a CPS2 (Hydranautics). Como resultado deste trabalho, 

ocorreu a remoção de mais de 97% da DQO e sais, permitindo o reuso. 

LIU et al (2011) avaliaram e compararam a eficácia do tratamento dos PSM de 

Osmose Inversa e Nanofiltração de um efluente têxtil com prévio tratamento biológico. 

Foram observadas a remoção de DQO, a salinidade e o fluxo de permeado. Os 

resultados mostraram que ambos os processos foram eficientes na  remoção de DQO, 

DBO, salinidade e cor, esta última sendo totalmente removida. A membrana de NF foi 

mais eficiente na remoção de DQO do que a membrana de OI. No entanto, para 

remoção de salinidade a membrana de OI apresentou melhor desempenho. 

SOUZA et al (2009) investigaram cinco tipo de membranas comerciais , duas de 

NF, uma de osmose inversa e duas de ultrafiltração para nove tipo de efluentes têxteis. 

Cada uma das membranas apresentaram resultados distintos para o fluxo de permeado, 

cor, condutividade e DQO. Uma das membranas de NF testadas foi a que apresentou 

melhor performance de fluxo de permeado e  remoção de cor.



 

 

Capítulo 3  

3. Caracterização da Área de Estudo  

 

3.1 A Empresa 

O grupo Paramount Têxteis é formado por cinco unidades fabris. Quatro delas 

situadas no Rio Grande do sul (Esteio, Sapucaia do Sul, Bagé e Uruguaiana) e uma 

delas em São Paulo (Santa Isabel). A empresa trabalha com marcas como os fios 

Lansul, Pingouin, Collezione Paramount, Sky Land and Sea e Alfaiataria Paramount. O 

grupo conta com 2.260 funcionários distribuídos nas cinco unidades (Paramount 

Têxteis, 2011). 

A unidade de Sapucaia do Sul produz fios industriais Lansul, que são fios para 

malharia em 100% acrílico e também suas misturas, como acrílico/lã; além da linha 

Pingouin de fios para tricot em acrílico e algodão. A empresa conta com 800 

funcionários. 

A unidade de Santa Isabel produz, além dos fios Lansul, a Collezione 

Paramount. São tecidos de pura lã fria, produzidos com fios nobres importados da 

Austrália, além das suas mesclas: lã com seda, lã com cashmere, lã com algodão, lã com 

lycra, lã com seda e linho. A empresa conta com, aproximadamente, 1.000 funcionários. 



40 

 

A unidade fabril de Esteio confecciona peças para vestuário para suas próprias 

marcas: Sky Land and Sea e Alfaiataria Paramount. Também produz para as marcas Le 

Lis Blanc e Brooksfield. A empresa conta com 300 funcionários. 

As unidades de Bagé e Uruguaiana produzem tops de lã penteada utilizadas nas 

outras unidades e também exportadas para Europa, Extremo Oriente e Ásia. A unidade 

de Bagé conta com 100 funcionários e a de Uruguaiana com 60. 

3.1.1  A estação de tratamento de água na empresa 

A empresa em estudo está situada às margens do Rio dos Sinos, onde capta suas 

águas para utilização tanto para os processos industriais quanto para o consumo de água 

potável. São bombeados aproximadamente 2.400 m
3
 por dia. Esse volume abastece a 

unidade de Sapucaia dos Sul, e também a de Esteio e vizinhos próximos. 

O fluxograma apresentado na Figura 8 mostra de forma simplificada o processo 

de tratamento de água utilizado na empresa em estudo. As etapas do processo são 

explicadas brevemente a seguir. 

 

 

 

 

 

Figura 8 Fluxograma de processo da ETA da Unidade de Sapucaia. 

 

Coagulação: a água bruta chegando ao misturador, com uma vazão de trabalho 

determinada, recebe sulfato de alumínio, que possui efeito coagulante. Em um primeiro 

estágio, faz-se a dispersão do coagulante sob agitação violenta durante 1 minuto, 

formam-se, então, os primeiros coágulos. Em um segundo momento, a água é agitada 

lentamente por 15 minutos, formando agregados bem definidos com peso suficiente 

para sedimentar no decantador.  

CAPTAÇÃO DECANTAÇÃO FILTRAÇÃO NEUTRALIZAÇÃO 

DESINFECÇÃO 

DISTRIBUIÇÃO 

Água potável 

Água de processo 



41 

 

Decantação: por ação da gravidade, os coágulos formados no misturador 

precipitam, clarificando parcialmente a água com a separação da matéria indesejada, 

que se deposita no fundo do decantador. 

Filtração: a água vinda do decantador passa por camadas de areia, acomodadas 

em diferentes tamanhos que retêm o material em suspensão e parte da matéria em 

solução reduzindo o conteúdo bacteriano, germes e micro-organismos. É a fase em que 

a água está totalmente clarificada e dentro dos limites exigidos pelo padrão, podendo ser 

utilizada industrialmente. 

Neutralização: consiste na correção da acidez natural adquirida pelo efeito do 

tratamento coagulante. Para tal adiciona-se uma dosagem de carbonato de sódio 

tornando-a neutra. 

Desinfecção: para tornar a água própria para consumo humano, faz-se a 

desinfecção através da adição de hipoclorito de sódio, que possui alto poder bactericida, 

a fim de eliminar os micro-organismos patogênicos.  

3.1.2  A Estação de Tratamento de Efluentes na Empresa 

A Estação de Tratamento de Efluentes (ETE) da empresa destina-se ao 

tratamento de aproximadamente 100m³/h de efluentes provenientes da tinturaria 

operando 24 horas por dia. A Figura 9 apresenta de forma simplificada o processo 

de tratamento de efluentes utilizado na empresa em estudo. As etapas do processo 

são explicadas brevemente a seguir. 

 

 

 

 

 

Figura 9 Fluxograma de processo da ETE. 

Segregação Gradeamento Caixa de areia PeneirasVibratórias 

Equalização Flotação Aeração 

Efluente 
líquido 

lodo 

Prensa desaguadora 

ARIP 

Decantação Rio 



42 

 

Segregação: todos os despejos industriais líquidos gerados são separados para 

que seu tratamento seja realizado. Esses despejos são conduzidos por uma tubulação até 

o sistema de tratamento. 

Gradeamento: os despejos que vêm por gravidade passam por um dispositivo 

com barras paralelas igualmente espaçadas retendo sólidos grosseiros, perdendo parte 

da carga poluidora e evitando a danificação das bombas. 

Caixa de areia: nesta unidade há redução da velocidade de passagem dos 

despejos permitindo que partículas de areia ou outros detritos pesados se depositem no 

fundo. 

Peneiras Vibratórias: onde ficam retidas as partículas de menor granulometria, 

que não foram separadas na caixa de areia. 

Equalização: no tanque de equalização é feita a homogeneização do efluente 

promovendo a correção do pH e homogeneização de temperatura a fim de evitar a 

existência de desequilíbrio de caráter ácido ou básico, quente ou frio,  no sistema de 

tratamento. O ajuste de pH é feito por meio de adição de ácido sulfúrico ou soda 

cáustica, caso necessário, para atingir a faixa de 8,5 a 10,0. O tanque de equalização 

com capacidade para 100 m
3
 de volume contém 4 aeradores flutuantes de 5 Hp cada. 

Flotação: a água proveniente da equalização segue para o sistema de flotação por 

ar dissolvido recebendo adição de solução de sulfato de alumínio e solução de 

polieletrólito e ar. A remoção de carga orgânica nesta etapa é em torno de 50%.  

O lodo Classe I formado na flotadora é raspado e enviado para reservatórios, 

chamados de tinas, com teor de umidade de 95% onde recebe polieletrólito catiônico 

para se tornar mais volumoso. É, então, prensado na prensa desaguadora e depois 

transportado para a Área de Resíduos Industriais Perigosos (ARIP). O líquido percolado 

na prensa retorna para a estação de tratamento de efluentes. 

A parte líquida do efluente que sai das flotadoras segue para o tanque de aeração 

e, posteriormente, para o decantador. 

Aeração: A aeração artificial é obtida através de um sistema de aeração de fundo 

com ar comprimido sendo injetado no efluente. A ação desses dispositivos de aeração 

consiste em dissolver no interior do líquido o oxigênio do ar atmosférico e em manter a 



43 

 

massa sob aeração constante e agitação de forma a homogeneizar seu conteúdo e 

impedir que partículas em suspensão se depositem no fundo do tanque de aeração. 

Nesta etapa são somados ao efluente, os esgotos de banheiro provenientes da 

unidade de Esteio e Sapucaia do Sul. Os esgotos contêm micro-organismos que, ao 

ingressarem no tanque de aeração, encontram condições ambientais extremamente 

propícias ao seu desenvolvimento. Há matéria orgânica em abundância e concentrações 

de oxigênio dissolvido (suprido pelos compressores de ar). Essas duas condições aliadas 

à presença de nutrientes básicos (nitrogênio e fósforo) normalmente encontrados em 

esgotos domésticos, além da temperatura e pH, permitem a esses organismos se 

reproduzirem rapidamente. Tais colônias formam os chamados flocos do lodo ativado 

no tanque de aeração. Assim sendo, o efluente líquido do tanque de aeração é submetido 

à decantação. 

Decantador Secundário: onde ocorre a sedimentação dos flocos de lodo ativado 

que se mantinham em suspensão no tanque de aeração. O líquido removido junto à 

superfície do decantador secundário é descarregado no corpo receptor. O lodo é 

separado e recirculado ao tanque de aeração e deve ser extraído tão logo se forme. 



 

 

Capítulo 4  

4. Materiais e Métodos 

O presente Capítulo apresenta os materiais e métodos utilizados neste estudo. 

Primeiramente é apresentada uma caracterização do efluente industrial e na 

sequencia são detalhados os produtos químicos utilizados no processo físico-químico 

de pré-tratamento, as membranas e equipamentos utilizados nos experimentos de UF 

e OI. Também, são descritas as metodologias experimentais e analíticas empregadas 

no presente estudo.  

 

4.1 Materiais 

4.1.1  Efluente industrial 

O efluente utilizado nos experimentos foi oriundo da Paramount 

Têxteis®(Sapucaia/RS) coletado na descarga do efluente, após o tratamento físico-

químico e biológico realizado na empresa. 

Com a finalidade de determinar as principais características do efluente 

estudado, realizaram-se análises de pH, cor, turbidez, condutividade elétrica, DQO e 

TOC no efluente industrial logo após sua coleta. Tais parâmetros encontram-se 

apresentados na Tabela 4 da Seção 5.1 . Os métodos de análise utilizados seguiram 



45 

 

as normas contidas no Standard Methods (EATON, et al., 1995) e encontram-se 

descritos na Seção 4.2.6. 

As amostras simples de efluente, em um total de três, foram conservadas sob 

refrigeração, por um período de 20 dias, após serem acidificadas até pH 4,0. Esse 

procedimento foi adotado a fim de conservar as propriedades reais do efluente 

evitando a proliferação de micro-organismos.  

 

4.1.2 Produtos Químicos 

O ajuste de pH do efluente de alimentação foi realizado utilizando hidróxido 

de sódio (pureza analítica) da Cromato Produtos Químicos e ácido clorídrico (pureza 

analítica) da FMaia. 

A preparação das soluções do tratamento físico-químico foram realizadas 

utilizando os coagulantes sulfato de alumínio (Al2(SO4)3) da Cromato Produtos 

Químicos e o cloreto férrico (FeCl3.6H2O) da Merck. O floculante usado foi o 

polieletrólito aniônico granulado da marca PRAESTOL 2540 TR. 

Os testes de retenção salina foram realizados previamente aos testes de OI e, 

para tanto, foi utilizada uma solução de NaCl fornecido pela Nuclear. 

A limpeza química das membranas foi feita com soluções preparadas a partir 

de hidróxido de sódio (pureza analítica) e ácido acético (pureza analítica) da 

Cromato Produtos Químicos. 

4.1.3 Membranas 

As membranas de ultrafiltração utilizadas no experimento são folhas planas 

com 1 m², fornecidas pela DBFiltros® (Ribeirão Preto/SP, Brasil) e fabricadas pela 

empresa Synder Filtration®(Vacaville, USA). De acordo com o fabricante, a 

temperatura máxima de operação das membranas é de 65 °C, operam na faixa de pH 

de 1 a 11 e a pressão máxima de operação é de 140 psi (9,84 kgf/cm2ou 9,65 bar). O 



46 

 

material da membrana de UF testada é polietersulfona (PES) com massa molar de 

corte (molecular weight cut off) de 10 kDa. 

Nos experimentos de osmose inversa foram utilizadas membranas de OI 

comerciais compostas de poliamida, carregadas negativamente e suportadas em 

polissulfona. As membranas utilizadas no módulo para membrana plana foram 

provenientes do fabricante Hydranautics, denominadas CPA3, e aquelas usadas no 

módulo em espiral foram fabricadas pela FILMTEC, denominadas BW30. Na Tabela 

3 estão apresentadas algumas das características operacionais das membranas de OI 

fornecidas pelo fabricante. 

Tabela 3 Características operacionais das membranas de osmose inversa. 

 

CARACTERÍSITICA 

 

HYDRANAUTICS/CPA3 

 

FILMTEC/BW 30 

Pressão máxima de operação (bar) 41,6 41 

Temperatura máxima de operação (°C) 45 45 

pH de operação 3-10 2-11 

Tolerância ao cloro livre (ppm)  <0,1  <0,1 

Retenção de NaCl característica (%) 

Área da membrana (cm²) 

99,6 

59,4 

99,5 

7000  

 

A escolha das membranas baseou-se na fundamentação teórica e também na 

disponibilidade dos materiais em laboratório. 

4.1.4  Equipamentos 

Os testes de dosagens de coagulantes e floculante foram conduzidos em um 

jar-test da Alfa Tecnoquímica, modelo JL 2001, com controle de velocidade das pás 

e iluminação.                         

O sistema de membranas, utilizado nos experimentos de OI e UF é 

constituído pelos seguintes equipamentos e acessórios: 

− um tanque de alimentação com 26 L de capacidade, com sistema de 

aquecimento por serpentina ligado a um banho (HAAKE DC-30) para controle da 

temperatura; 



47 

 

− uma bomba de deslocamento positivo (PROCON) que transporta o fluido 